Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, para que interceda junto à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Formação Profissional e
Tecnologia da Informação, no sentido de envidar esforços para a oferta de cursos
profissionalizantes voltados à geração imediata de renda, como os de produção de velas
perfumadas, sabonetes artesanais, costura de uniformes e luvas, confecção de tapetes em
tela, pintura de quadros, arranjos florais e perfumes aromatizantes, entre outros de natureza
empreendedora, a serem desenvolvidos prioritariamente nos bairros localizados nos altos da
cidade.

Tais iniciativas têm o claro propósito de ampliar as oportunidades econômicas,
promover autonomia financeira e impulsionar o desenvolvimento local.

JUSTIFICATIVA

Este subscritor foi procurado por diversos munícipes — em sua maioria
mulheres — que manifestaram o desejo de acessar cursos rápidos, práticos e rentáveis, capazes
de transformar habilidades em fontes concretas de renda.

Os cursos sugeridos apresentam baixo custo de implementação e alto potencial
de retorno, promovendo inclusão produtiva, fortalecimento comunitário e estímulo ao
microempreendedorismo local. A capacitação técnica, quando aliada à criatividade e ao senso
de oportunidade, gera independência financeira, fomenta a economia circular e reforça o papel
estratégico das mulheres no desenvolvimento econômico municipal.

Ademais, há uma demanda específica para que essas capacitações sejam
realizadas nos altos da cidade, especialmente na região do bairro Sonho Nosso, considerando
que boa parte das interessadas enfrenta restrições de mobilidade e desafios logísticos com o
transporte público. Sugere-se, portanto, que as atividades ocorram preferencialmente no
período noturno, ampliando o acesso e viabilizando a participação das mulheres que conciliam
jornada doméstica e busca de renda.

O empreendedorismo, em sua essência, é vetor de transformação social e motor
de desenvolvimento econômico sustentável. Investir em formação profissional é semear
prosperidade, gerar oportunidades reais e estimular a economia criativa, que movimenta
recursos, inspira autonomia e fortalece o tecido social de nossa cidade.

Dessa forma, este apelo busca não apenas a oferta de cursos, mas a consolidação
de um projeto de emancipação econômica e de valorização do talento humano, transformando
potencial em prosperidade e esperança em resultado concreto.

Sala das Sessões, em 07 de novembro de 2025.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

47
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: G
N

A
3-

41
T

F
-8

P
X

7-
4E

6B

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GNA341TF8PX74E6B, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: GNA3-41TF-8PX7-4E6B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

47
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: G
N

A
3-

41
T

F
-8

P
X

7-
4E

6B

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GNA341TF8PX74E6B
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GNA341TF8PX74E6B
		2025-11-07T13:35:28-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura